
 

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 23 декабря 2009 г. № 174 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИТЕТЕ ПО ФИНАНСАМ 

И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 

 

(в ред. решений Думы Белоярского района от 15.06.2010 № 62, 

от 21.12.2011 № 223, от 22.11.2012 № 312, от 17.12.2013 № 415, 

от 24.12.2018 № 68, от 29.11.2019 № 67) 

 

В соответствии с абзацем первым пункта 7 статьи 25 Устава Белоярского района, 

решением Думы муниципального образования город Белоярский от 19 декабря 2005 года 

№ 138 «О структуре администрации Белоярского района» Дума Белоярского района 

решила: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по финансам и налоговой политике 

администрации Белоярского района. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный 

выпуск». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Белоярского района 

С.П.МАНЕНКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56993530DC2F896DE652F2FCF3F3648586132355A9C2120C8DB7AEC55B416E58C0422C8DB5ED8BD6530CA4E2A9DCF135E8EC237AEBT7H
consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56993530DC2F896DE652F2FCF3F266818C192355A9C2120C8DB7AEC55B416E58C0422F81B9ED8BD6530CA4E2A9DCF135E8EC237AEBT7H


Приложение 

к решению Думы Белоярского района 

от 23 декабря 2009 года № 174 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИТЕТЕ ПО ФИНАНСАМ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 

 

(в ред. решения Думы Белоярского района от 24.12.2018 № 68, от 29.11.2019 № 67) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комитет является органом администрации Белоярского района, осуществляющим 

составление и организацию исполнения бюджета Белоярского района, обеспечивающим 

проведение единой финансовой и бюджетной политики в Белоярском районе, 

уполномоченным управлять финансами Белоярского района. Комитет является 

муниципальным казенным учреждением и финансовым органом муниципального 

образования Белоярский район со всеми полномочиями согласно налоговому и 

бюджетному законодательству. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, Уставом Белоярского района, решениями Думы Белоярского района, 

постановлениями, распоряжениями администрации Белоярского района, а также 

настоящим Положением. 

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Департаментом 

финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, другими органами 

исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами 

местного самоуправления и органами администрации Белоярского района, общественными 

и иными объединениями и организациями независимо от их организационно-правовой 

формы, по вопросам, отнесенным к ведению Комитета. 

1.4. В своей деятельности Комитет подчиняется главе Белоярского района и 

непосредственно курируется заместителем главы Белоярского района по финансам и 

налоговой политике администрации Белоярского района. 

1.5. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой 

счет по исполнению сметы Комитета, единый счет по исполнению бюджета Белоярского 

района и иные счета в учреждениях банков, печать с гербом Белоярского района, штампы 

со своим наименованием, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности. 

1.6. Сокращенное наименование учреждения «Комитет по финансам». 

1.7. Комитет находится по почтовому адресу: улица Центральная, дом 9, город 

Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Тюменской области, 628162. 

 

2. Полномочия Комитета 

 

2.1. Комитет как финансовый орган и уполномоченный исполнительно-

consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56992B3DCA43DE62E251ABF4F9AC3AD689102B07FEC24E49DBBEA59506046147C2422FE8TDH
consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56993530DC2F896DE652F2FCF3F3648586132355A9C2120C8DB7AEC549413654C0463085BFF8DD8716E5T0H


распорядительный орган муниципального образования Белоярский район осуществляет на 

территории Белоярского района следующие полномочия: 

1) правовое регулирование в установленной сфере деятельности Комитета; 

2) составление проекта бюджета Белоярского района и организация исполнения 

бюджета Белоярского района; 

3) организация межбюджетных отношений; 

4) управление муниципальным долгом Белоярского района; 

5) организация и осуществление финансового контроля в пределах своей 

компетенции; 

6) применение бюджетных мер принуждения; 

7) проведение бюджетной и налоговой политики. 

2.2. На основании и во исполнение федеральных законов, законов и иных нормативно-

правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Комитет готовит и в 

установленном порядке вносит на рассмотрение Думы Белоярского района и главы 

Белоярского района проекты муниципальных правовых актов Белоярского района по 

вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Комитета. 

На основании и во исполнение федеральных законов, законов и иных нормативно-

правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Комитет принимает 

муниципальные правовые акты Белоярского района по вопросам, входящим в его 

компетенцию, в том числе устанавливающие: 

1) порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Белоярского 

района; 

2) порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Белоярского 

района; 

3) порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей 

средств бюджета Белоярского района; 

4) порядок направления уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Белоярского 

района; 

5) порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджета 

Белоярского района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из бюджета 

Белоярского района; 

6) порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения за 

совершение бюджетного нарушения; 

7) порядок проведения анализа финансового состояния юридических лиц Белоярского 

района, претендующих на получение муниципальных гарантий Белоярского района; 

8) порядок исполнения бюджета Белоярского района по расходам и источникам 

финансирования дефицита бюджета Белоярского района; 



9) порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки 

предоставления главными распорядителями бюджетных средств бюджета Белоярского 

района, главными администраторами доходов бюджета Белоярского района, главными 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета Белоярского района 

(далее - главными администраторами бюджетных средств) сведений, необходимых для 

составления и ведения кассового плана; 

10) порядок составления и представления бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств; 

11) порядок взыскания средств в объеме остатка не использованной на начало 

очередного финансового года субсидии на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность при отсутствии 

решения получателя средств бюджета Белоярского района, предоставившего субсидию, о 

наличии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии; 

12) порядок завершения операций по исполнению бюджета Белоярского района в 

текущем финансовом году; 

13) порядок открытия и ведения лицевых счетов для учета операций главных 

распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Белоярского района, 

лицевых счетов муниципальных бюджетных и автономных учреждений Белоярского 

района, открываемых в финансовом органе Белоярского района; 

14) порядок ведения учета и осуществления хранения поступивших в Комитет в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации исполнительных 

документов и иных документов, связанных с их исполнением; 

15) порядок направления главным распорядителем средств бюджета Белоярского 

района в Комитет информации о результатах рассмотрения дела в суде и наличии 

оснований для обжалования судебного акта; 

16) порядок учета бюджетных обязательств; 

17) порядок санкционирования оплаты денежных обязательств; 

18) иные муниципальные правовые акты, принятие которых финансовым органом 

муниципального района предусмотрено бюджетным законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения. 

2.3. В области составления проекта бюджета Белоярского района и организации 

исполнения бюджета Белоярского района Комитет: 

1) организует составление проекта бюджета Белоярского района на очередной 

финансовый год и плановый период. Составляет проект бюджета Белоярского района на 

очередной финансовый год и плановый период и представляет его с необходимыми 

документами и материалами в администрацию Белоярского района для внесения в Думу 

Белоярского района; 

2) организует работу комиссии по бюджетным проектировкам на очередной 

финансовый год и плановый период; 

3) разрабатывает бюджетный прогноз (проект изменений бюджетного прогноза) 



Белоярского района на долгосрочный период; 

4) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики 

Белоярского района; 

5) разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного бюджета 

Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период; 

6) составляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Белоярского района на 

текущий финансовый год; 

7) подготавливает пояснительную записку к проекту бюджета Белоярского района; 

8) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета Белоярского района; 

9) формирует и ведет реестр расходных обязательств Белоярского района, 

представляет его в Департамент финансов Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры; 

10) осуществляет установление, детализацию и определение порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Белоярского района; 

11) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета Белоярского района и 

кассовый план; 

12) организует исполнение бюджета Белоярского района; 

13) ведет бюджетный учет по исполнению бюджета Белоярского района; 

14) составляет бюджетную отчетность Белоярского района; 

15) составляет бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета 

Белоярского района и представляет ее в Департамент финансов Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры; 

16) организует учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств 

бюджета Белоярского района; 

17) управляет средствами на единых счетах бюджета Белоярского района; 

18) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Белоярского района, 

пеней и штрафов по ним; 

19) осуществляет возврат излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и 

штрафов в бюджет Белоярского района; 

20) осуществляет зачет (уточнение) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

21) осуществляет проведение актов сверок с главными администраторами 

(администраторами) доходов и Управлением Федерального казначейства по Ханты-

Мансийскому автономному округу - Югре по платежам, поступившим в бюджет 

Белоярского района; 



22) вносит изменения в перечни главных администраторов доходов, перечни главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета Белоярского района, 

бюджетов поселений в границах Белоярского района, а также в состав закрепленных за 

ними кодов бюджетной классификации доходов, кодов бюджетной классификации 

источников финансирования дефицита бюджета в случаях изменения состава и (или) 

функций главных администраторов доходов, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета  без внесения изменений в решение о бюджете. 

2.4. В области организации межбюджетных отношений Комитет: 

1) осуществляет распределение дотаций из районного фонда финансовой поддержки 

поселений Белоярского района, а также субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 

относящихся к сфере деятельности Комитета; 

2) осуществляет организацию перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета 

Белоярского района в бюджеты поселений Белоярского района. 

2.5. В области управления муниципальным долгом Белоярского района Комитет: 

1) разрабатывает по поручению администрации Белоярского района программы 

муниципальных заимствований, программы муниципальных гарантий Белоярского района; 

2) осуществляет учет муниципальных заимствований и управление муниципальным 

долгом; 

3) осуществляет обслуживание муниципального долга Белоярского района; 

4) осуществляет учет и регистрацию муниципальных долговых обязательств 

Белоярского района; 

5) ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, 

сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими 

лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных 

муниципальной гарантией, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в 

какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальной гарантией, 

осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, 

установленных муниципальными гарантиями; 

6) проводит в установленном им порядке анализ финансового состояния принципала 

в целях предоставления муниципальной гарантии Белоярского района; 

7) осуществляет ведение муниципальной долговой книги Белоярского района. 

2.6. В области организации и осуществления финансового контроля Комитет: 

1) осуществляет контроль за соответствием информации об объеме финансового 

обеспечения, включенной в планы закупок, информации об объеме финансового 

обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика, и об 

идентификационном коде закупки; 

2) осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами 

получателей средств бюджета Белоярского района, средствами администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета Белоярского района, а также за 

соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и 

муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и 



возврата бюджетных средств; 

3) осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 

учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных учреждений»; 

4) осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обуславливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджета Белоярского района, бюджетов городского и 

сельских поселений Белоярского района, а также за соблюдением условий договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета Белоярского района, бюджетов 

городского и сельских поселений Белоярского района; 

5) осуществляет контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

бюджета Белоярского района, бюджетов городского и сельских поселений Белоярского 

района, а также условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

муниципальных контрактов; 

6) осуществляет контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и 

(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета 

Белоярского района, бюджетов городского и сельских поселений Белоярского района), в 

том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении 

муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности 

предоставления средств из бюджета Белоярского района, бюджетов городского и сельских 

поселений Белоярского района; 

7) осуществляет контроль в сфере закупок в соответствии с частями 3 и 8 статьи 99 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2.7. Комитет принимает решения о применении бюджетных мер принуждения за 

совершение бюджетных нарушений на основании соответствующих уведомлений органов 

муниципального финансового контроля Белоярского района, решения об их изменении, 

отмене или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения и применяет 

бюджетные меры принуждения в пределах полномочий, установленных для финансового 

органа бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2.8. В области проведения единой налоговой политики Комитет: 

1) обеспечивает проведение оценки эффективности налоговых льгот; 

2) осуществляет предоставление письменных разъяснений на обращения 

налогоплательщиков по вопросам применения законодательства о налогах и сборах; 

3) взаимодействует с налоговыми органами Белоярского района, органами 

администрации Белоярского района и другими ведомствами по обеспечению мобилизации 

в бюджет Белоярского района установленных налогов и сборов, иных доходов. 

2.9. Комитет, кроме перечисленных в пунктах 2.2 - 2.8 настоящего Положения 

полномочий, осуществляет: 

1) открытие и ведение лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств бюджета Белоярского района; 



2) открытие и ведение лицевых счетов муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений Белоярского района, открываемых в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации в финансовом органе; 

3) управление средствами резервного фонда Белоярского района в порядке, 

установленном постановлением администрации Белоярского района; 

4) бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов 

бюджета Белоярского района, главного администратора (администратора) источников 

финансирования дефицита бюджета Белоярского района, главного распорядителя и 

получателя средств бюджета Белоярского района в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

5) исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на 

средства бюджета Белоярского района, в порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов; 

6) иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением, решениями о бюджете Белоярского района и иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

 

3. Права Комитета 

 

Комитет с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет 

право: 

3.1. Запрашивать в установленном порядке от органов администрации Белоярского 

района, внебюджетных фондов, межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы 

России № 8 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, органов государственной 

власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, у предприятий, независимо от их 

организационно-правовой формы собственности, осуществляющих деятельность на 

территории Белоярского района, материалы и информацию, необходимые для реализации 

возложенных на Комитет полномочий и принятия решений по отнесенным к компетенции 

Комитета вопросам, включая информацию от налогоплательщиков об их финансово-

хозяйственной деятельности (с их согласия). 

3.2. Открывать в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации счета в органах Федерального казначейства, учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации и кредитных организациях для совершения операций со средствами 

бюджета Белоярского района. 

3.3. Создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, 

коллегии) для рассмотрения и решения вопросов в установленной сфере деятельности 

Комитета. 

3.4. По поручению главы Белоярского района представлять муниципальное 

образование Белоярский район в договорах о предоставлении средств из бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры на возвратной основе. 

3.5. Повышать квалификацию работников Комитета за счет средств бюджета 

Белоярского района. 

3.6. По вопросам, входящим в компетенцию Комитета, издавать приказы, 

распоряжения, принимать решения, давать инструктивные указания, разъяснения и 

consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56992B3DCA43DE62E35AAAF6FAFA6DD4D8452502F6921459DFF7F09C18017D58C25C2C84BCEETFH
consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56992B3DCA43DE62E35AAAF6FAFA6DD4D8452502F6921459DFF7F09C18017D58C25C2C84BCEETFH


заключения, обязательные для органов администрации Белоярского района и 

муниципальных учреждений Белоярского района. 

3.7. Осуществлять иные права, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры и администрации Белоярского района. 

 

4. Структура и организация деятельности Комитета 

 

4.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый главой Белоярского района. 

4.2. Председатель Комитета осуществляет общее руководство деятельностью 

Комитета и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комитет 

задач. 

4.3. Председатель Комитета: 

4.3.1. имеет право: 

1) утверждать Положения об отделах Комитета, должностные инструкции работников 

Комитета; 

2) назначать в установленном порядке на должность и освобождать от должности 

работников Комитета; 

3) представлять в установленном порядке особо отличившихся работников Комитета 

к поощрению, к присвоению почетных званий, к награждению наградами; 

4) принимать решения о применении дисциплинарных взысканий к работникам 

Комитета; 

5) перераспределять бюджетные ассигнования между целевыми статьями 

функциональной классификации расходов согласно утвержденной смете расходов 

Комитета; 

4.3.2. имеет исключительное право на совершение следующих действий: 

1) утверждение сводной бюджетной росписи бюджета Белоярского района и внесение 

изменений в нее; 

2) введение режима сокращения расходов бюджета Белоярского района, перемещение 

бюджетных ассигнований, осуществление и отмена блокировки расходов бюджета 

Белоярского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Совершение главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета 

Белоярского района и получателями средств бюджета Белоярского района указанных 

действий без разрешительной надписи председателя Комитета является нарушением; 

4.3.3. обладает иными полномочиями, в том числе отнесенными к компетенции 

руководителя финансового органа муниципального образования, определенными 

федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, актами 

Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также 

настоящим Положением. 

consultantplus://offline/ref=43954B7C523392FA56992B3DCA43DE62E35AAAF6FAFA6DD4D8452502F6921459DFF7F09C18017D58C25C2C84BCEETFH


4.4. Структура Комитета: 

1) бюджетный отдел; 

2) отдел прогнозирования доходов и финансов; 

3) отдел по учету и отчетности; 

4) отдел казначейского исполнения бюджета; 

5) отдел внутреннего муниципального финансового контроля. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Имущество Комитета составляет закрепленное за ним имущество на праве 

оперативного управления, в том числе денежные средства, отражаемые на его 

самостоятельном балансе. 

Комитет не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за 

ним имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете без согласия 

собственника. 

5.2. Комитет может быть ликвидирован либо реорганизован по решению Думы 

Белоярского района в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Работники Комитета при ликвидации, реорганизации пользуются установленными 

льготами и гарантиями согласно действующему законодательству. 

 

 

 

 


